
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CEZIENI  
                                                         Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102         
                                                   E-mail:primariacezieni@yahoo.com            Fax: (+40) 0249 510102    

        
 

HOTĂRÂRE 
Nr.22 din 23 iunie 2020 

 
Referitoare la : privind încheierea unui contract de asistenţă juridică şi de reprezentare 

pentru apararea intereselor comunei Cezieni 

Având în vedere: 
-  referatul de aprobare al Primarului comunei Cezieni nr.1660/23.06.2020; 
- raportul compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Cezieni înregistrat cu nr.1661/23.06.2020; 
              - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, a  

drepturilor  cetăţenilor din cadrul Consiliului Local al comunei Cezieni nr.1668/23.06.2020; 
  - adresa de comunicare a Tribunalului Olt din 15 iunie 2020  în dosarul nr.633/104/2020; 

- prevederile art.I alin.(2) lit.b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.26/2012 privind 
unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi 
completare a unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.98/2016 privind achiziţiile publice si H.G. nr.395 din 2 iunie 2016 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 
contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 

  - prevederile art.84 din Noul Cod de Procedură Civilă, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
  - prevederile art.5 lit. hh), art.154 alin.(6) şi art.155 alin.(1), lit. d) coroborat cu prevederile 
alin.(5) lit.c) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

       În temeiul art.139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit. “a”  și art.197  alin.(1) din Ordonanța de 
Urgență  a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ:  

Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt, 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. - (1) Se aprobă încheierea unui contract de asistenţă juridică şi de reprezentare 

pentru apararea intereselor comunei Cezieni în fața instanțelor de judecată. 
(2) Serviciile juridice constau în: consultanță, asistență și reprezentare în fata tuturor 

instanțelor de judecată, pregătirea și elaborarea contestațiilor și a susţinerilor necesare, exercitarea 
tuturor căilor de atac, până la soluţionarea definitivă și irevocabilă a cauzelor. 

Art.2. - (1) Se împuterniceşte Primarul comunei Cezieni, sa selecteze un avocat/cabinet de 
avocatură, să negocieze valoarea serviciilor și să contracteze aceste servicii juridice, cu respectarea 
prevederilor legislaţiei din materia achiziţiilor publice. 

(2) Cheltuielile necesare în vederea ducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri vor fi suportate 
din bugetul local al comunei Cezieni. 

Art.3. Prezenta Hotărâre se comunică Primarului comunei Cezieni în vederea ducerii la 
îndeplinire, Instituţiei Prefectului-Judeţul OLT şi va fi adusă la cunoştinţă publica, în condiţiile 
legii. 
                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  Contrasemnează: 
                                                                                                                      Secretar general,        
                PISTOL STELIAN                                                           Constanţa Ristache 
 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 10 voturi “pentru”, __  voturi “împotrivă”, ___ 
abțineri din totalul de 10 consilieri prezenți 


